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31.12.2018

Total da carteira 256.541 1.038.339

Prov. requerida/constituida - (5.191)

811.670 490.265 52.524 158.708 13.478 24.015 135.531 2.981.071
(8.117) (14.708) (5.252) (47.612) (6.739) (16.811) (135.531) (239.961)

f) Movimentagdo da provisdo para crédito de liquidagdo duvidosa e outros créditos
A provisdo para operacdes de crédito e outros créditos apresentou a seguinte movimentagao:

Exercicio/2019
Saldo no inicio do periodo (239.961)
ProvisBes constituidas (256.408) (138.384)
Valores baixados para prejuizo 99.549 114.885
Reversdes 1 5
Saldo no final do periodo (396.819) (239.961)

Exercicio/2018
(216.467)

0 saldo acumulado de operag6es de crédito baixado, controlado em conta de compensagao, corresponde a R$1.255.790 (R$1.209.558 em 31.12.2018).

g) Receitas de Operacées de Crédito

Empréstimos

Direitos creditérios descontados

Financiamentos
Financiamentos rurais

Recuperagdo de créditos baixados como prejuizo

Total

2° Semestre/2019

Exercicio/2019

Exercicio/2018

79.942

2.495
71.571
41.862
32.832

150.650
5.439
129.271
88.638
49.788

139.094
7.183
134.994
86.362
49.023

228.702

423.786

416.655

h) Operacoes Renegociadas e Recuperadas

Renegociadas
Carteira Comercial
Carteira de Fomento
Recuperadas
Carteira Comercial
Carteira de Fomento
Cambio

Outros - FNO

2° Semestre/2019

Exercicio/2019

Exercicio/2018

252.824

354.350

497.626

194.244
58.580
32.832

197.629
156.721
49.788

149.751
347.875
49.023

21.149
11.377
215
91

25.184
24.242
215
147

23.556
19.096
72
6.299

*) Representa o saldo renegociado, no periodo, das operagbes de crédito.

A redugédo do volume de renegociacbes de operagdes de crédito neste periodo quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior, deve-se as rene-
gociagdes ocorridas de clientes expressivos na carteira de fomento a época de 2018, os quais representaram cerca de 67% de todo volume renegociado.
0O aumento no volume de créditos renegociados da carteira comercial em 2019 deve-se as renegociagdes de clientes expressivos, os quais repre-
sentaram aproximadamente 74% do total renegociado.

8. Outros créditos
Os Outros créditos estdo formados pelos valores demonstrados a seguir:

31.12.2019 31.12.2018

Carteira de cambio 83.616 51.643
Rendas a receber 98.894 78.584
Diversos 1.635.058 1.307.330
Crédito tributario (nota n° 16.c) 1.482.094 1.219.860
Titulos e créditos a receber 57 452
Capaf 107.769 107.769

(-) Provisdo ativos atuariais - Capaf (107.769) (107.769)
Outros 57 452
Remuneragdao OGU 22 417
Diversos 35 35
Devedores por compra de valores e bens (nota n° 7) 237 -
Devedores por depdsito em garantia (nota n° 14.a) 55.379 49.470
Devedores para apuragao de responsabilidades 21.589 17.702
(-) Provisdo para apuragao de responsabilidades (21.589) (17.702)
Impostos e contribuigdes a compensar 69.420 238
Pagamentos a ressarcir 10.847 14.848
BOnus de adimpléncia OGU/STN/FAT 1.302 3.846
Saque a ressarcir rede compartilhada 970 970
Equalizagdo — STN/FDA 525 1.719
Suprimento 24 Horas 3.934 5.387
Rebates 1.458 1.839
Tributos federais recolhidos a compensar 629 13
Outros pagamentos 2.029 1.074
Devedores diversos 16.582 21.499
Adiantamentos para pagamentos 40 47
Adiantamentos e antecipacgdes salariais 402 916
Provisdo para outros créditos (25.379) (544)
Total 1.792.189 1.437.013

501.694 405.389
1.290.495 1.031.624

Circulante
Nao circulante

De acordo com o termo aditivo de instrumento particular, celebrado em 22 de dezembro de 2005, o Banco possui registrado na rubrica “Outros
Créditos” o montante de R$107.769 (R$107.769 em 31.12.2018), decorrentes de aportes efetuados a maior para o Plano de Beneficio Misto e
acOes judiciais que o Banco vem honrando, que serdo utilizados no equacionamento do déficit atuarial originado pelo Plano de Beneficio Definido.
Em razdo da incerteza quanto a realizagdo, foi constituida proviséo total desse ativo.




